
 

Determinazione n. 616/1889 del 27-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
N.1889 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 616 del 27-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RIGUARDANTE LA MODIFICA DELLA FORNITURA 
IN CORSO AI SENSI DELL'ART.106 DEL DLGS 50/2016 �GARA ACQUISTO 
ATTREZZATURE INFORMATICHE A PER IL CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE 2.0 LOTTO N° 1 � PROGETTO PO-FERS 2014-2020, AZ.9.1.3�PROGETTO 
"CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE 2.0". CIG: Z9B2DD5DBC CUP 
D92I18000060006. CODICE CARONTE SI_1_19951. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 



 

Determinazione n. 616/1889 del 27-12-2023  2/4 
 

 

Premesso che con D.D.G. n°530 del 26/05/2020 / Servizio 2 dell’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, trasmesso con nota n°15726 del 01/06/2020, è stata finanziata al 
comune di Bronte, Ente beneficiario, a valere sull’azione 9.3.1 del POR FERSR Sicilia 2014/2020, 
l’operazione denominata “Centro di Aggregazione Giovanile 2.0”, per un complessivo importo di 
€.115.961,14, “interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, 
compresa la fornitura delle relative attrezzature e arredi,  da adibire a ….. centri aggregazione per 
minori, di fascia di età 4-18 anni”; 
Che il progetto, è stato redatto in data 16/05/2018 dal Progettista nonché R.U.P. incaricato, Geom. 
Biagio Greco, appartenente alla struttura tecnica di Questo Comune, in conformità alla Direttiva 
Sindacale prot. 9953 del 19/04/2018 e Determinazione del Capo della V Area Tecnica n° 121 del 
03/05/2018. 
Che successivamente con determinazione n. 330 del 12/08/2020 del Capo della V Area, è stata 
approvata la lettera/disciplinare di gara e le modalità di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 4 del citato decreto; 
Che l’importo della fornitura del Lotto n° 1,  per  l’acquisto di attrezzatura informatica, per il Centro 
di Aggregazione Giovanile 2.0, a basa d’asta era di €. 13.449,54 più IVA al 22% di €. 2.958,90, per 
un totale di €. 16.408,44; 
Visti gli articoli 32, 36 e 106 del d.lgs 50/2016; 
Vista la  determinazioni n° 331 del 11-11-2021 di aggiudicazione definitiva del Lotto n° 1 alla società 
C. GROUP s.r.l. con sede in Aci Catena (CT) Via Elemosina N° 6,  per l’acquisto di attrezzatura 
informatica per l’importo di €. 10.999,00 più IVA al 22%; 
Visto il contratto stipulato con la ditta aggiudicataria con contratto MEPA, Rdo n. 2631021 del 
16/11/2021; 
Vista la richiesta di questa Amministrazione per la fornitura di che trattasi relativa al lotto 1, con nota 
prot n. 27788 del 08.11.2023, inviata all’aggiudicatario; 
Visto la nota con la quale l’impresa appaltatrice, ha espresso il proprio consenso esplicito alla 
modifica del contratto, con proposta di variazione della fornitura giusta pec del 28/11/2023 prot. 
n°29813, comunicando che visto il periodo trascorso e gli eventi che hanno portato ad un aumento di 
tutti i materiali e in parte l’uscita di produzione di alcuni materiali previsti nella gara rispetto alla data 
di determina della Rdo del 16 novembre 2021, che risultava aggiudicata per l’importo di €.10.999,00, 
inoltre nel preventivo trasmesso tenuto conto dell’acquisto complessivo delle attrezzature 
informatiche, la  ditta propone un’offerta complessiva di euro 15.150,00 oltre iva 22%, con un 
incremento dell’importo aggiudicato di euro 4.151,00 pari al 37,74 % circa; 
Considerato che per il lotto n° 1, la somma disponibile finanziata, dall’Assessorato competente, è di 
€. 13.449,54 + IVA al 22%, mentre quella richiesta dalla ditta aggiudicataria, è di €. 15.150,00 oltre 
IVA al 22%; 
Osservato che la somma che si può autorizzare per una maggiore spesa, non può essere superiore al 
50% della spesa, così come disposto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, ma deve rientra nel limite di 
spesa finanziata dall’Assessorato Regionale di competenza; 
Che al fine di definire la fornitura, garantire il servizio, per rientrare nel limite di spesa consentita, si 
è reso necessario diminuire la fornitura originaria, riducendo il numero delle stampanti da n° 4 a n° 2 
e eliminando il telefono cordles, così che fornitura rientri nella disponibilità della cifra finanziata, nel 
limite  disposto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per un importo totale complessivo della fornitura di 
€.13.400,00 + Iva al 22%, con un incremento dell’importo aggiudicato pari al 21,83 % circa; 
Visto il verbale del 25 maggio 2023 con il quale la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali concede un ulteriore termine per eseguire il progetto entro il 
30/10/2023; 
Visto il verbale del 07 novembre  2023 con il quale la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali concede un ulteriore termine per eseguire il progetto entro il 
30/11/2023; 
Vista la comunicazione di conferma della fornitura e richiesta di esecuzione urgente relativa al lotto 
n° 1 inviata alla ditta con pec prot. 29965 del 30/11/2023; 



 

Determinazione n. 616/1889 del 27-12-2023  3/4 
 

 

Visto l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 che consente la modifica dei contratti durante il periodo di 
efficacia con modifica dell’importo del contratto originario (nel limite del 50% giusto comma 7 
dell’art. 106) e che in ogni caso non venga alterata la natura complessiva dell’intervento ; 
Vista la proposta dell’aggiudicatario che prevede un incremento dell’offerta da euro 10.999,00 + IVA 
al 22% a euro 15.150,00 oltre IVA 22% e che per i motivi di cui in esposizione vengono ridotti a euro 
13.400,00 oltre IVA 22%,  che la stessa è inferiore al limite di cui al comma 7 dell’art 106 del d.lgs 
50/2016; 
Considerato che la suddetta proposta trova capienza nelle risorse finanziarie a disposizione del lotto 
in argomento e, pertanto, potrà essere autorizzata contabilmente, in quanto i maggiori costi saranno 
compensati con le precedenti economie da ribasso e/o minori forniture al fine di non alterare l’importo 
contrattuale posto a base di gara; 
Che la fornitura autorizzata, rideterminata come da pec del fornitore del 28/11/2023 prot. n° 29813 e 
confermata con le modifiche apportate con pec del 30/11/2023 prot. 29965 di questo Comune; 
Che in conseguenza della modifica contrattuale sopra indicata, l’importo originario del Contratto 
stipulato sul MEPA in data 16/11/2021 Rdo 2631021, stipulato con l’aggiudicatario pari ad euro 
10.999,00 oltre IVA, prevede un incremento di euro 2.401,00 pari al 21,83% circa e pertanto risulta 
pari a Euro 13.400,00, oltre IVA al 22 %; 
Visto l’autorizzazione  del RUP geom. Biagio Greco del 30/11/2023, alla modifica della proposta 
della fornitura in corso d’opera ai sensi  dell’ art.106  del D. Lgs. N. 50/2016 come da pec del 
28/11/2023 prot. n° 29813, della ditta aggiudicataria della fornitura del Lotto n° 1, e come da riscontro 
del comune di Bronte con pec del 30/11/2023 prot. 29965, relativa all’acquisto attrezzature 
informatiche; 
Vista la determinazione, n° 591 del 20/12/2023, di autorizzazione della modifica della fornitura in 
corso ai sensi dell’art, 106 del D.Lgs. 50/2016 per la gara di Acquisto Attrezzature Informatiche per 
il Centro di Aggregazione Giovanile 2.0;   
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito al dott. Ing. Salvatore 
Caudullo l’incarico di Capo della V Area Tecnica; 
 
 

DETERMINA 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di dare atto che al finanziamento del progetto pari ad €.115.961,14 si farà fronte con la somma 
concessa dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro D.D.G. n°530 del 
26/05/2020 / Servizio 2. 
2) di far fronte alla spesa di €.  2.401,00 oltre IVA al 22% per €. 528,22, per complessivi €. 2.929,22, 
giusto impegno di spesa di cui alla determinazione del Capo della V Area n. 330 del 12/08/2020, con 
imputazione della stessa alla missione 05 programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale” del bilancio provvisorio macro-aggregato 2 codice piano dei conti finanziario 
2.02.01.09.018 cap. 4924 PEG in corso di formazione avente per oggetto: “Realizzazione progetto 
denominato Centro di Aggregazione Giovanile 2.0-Finanziamento Regionale; 
3) Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
4) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 
6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione 
"Amministrazione trasparente" sottosezione di   1°  livello  "Provvedimenti",  sottosezione  di  2°   
livello "Provvedimenti dirigenti", voce "Determine". 
5) Di dare atto  che  le  pubblicazioni  di cui  al  precedente   punto   sono   curate   rispettivamente 
dall’Ufficio   Messi   Notificatori per l’albo  pretorio  on  line  e  dall’Ufficio  Ced  per  la   sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 



 

Determinazione n. 616/1889 del 27-12-2023  4/4 
 

 

  
 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SALVATORE CAUDULLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


